

# **Frederiksberg Fjernvarme A/S**

**Stæhr Johansens Vej 38  
2000 Frederiksberg**

**CVR-nr. 10 15 70 56**

**Årsrapport for 2019  
(17. regnskabsår)**

Årsrapporten er fremlagt og godkendt  
på selskabets ordinære generalforsam-  
ling den 13. maj 2020

---

Jacob Sparre Christiansen  
dirigent

## Indholdsfortegnelse

	<b>Side</b>
<b>Påtegninger</b>	
Ledelsespåtegning	1
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	2
<b>Ledelsesberetning</b>	
Selskabsoplysninger	5
Hoved- og nøgletal	7
Ledelsesberetning	8
<b>Årsregnskab</b>	
Resultatopgørelse 1. januar - 31. december 2019	11
Balance pr. 31. december 2019	12
Egenkapitalopgørelse	14
Pengestrømsopgørelse 1. januar - 31. december 2019	15
Noter til årsrapporten	17
Anvendt regnskabspraksis	28

## Selskabsoplysninger

<b>Selskabet</b>	Frederiksberg Fjernvarme A/S Stæhr Johansens Vej 38 2000 Frederiksberg  Telefon: 38 18 50 00  CVR-nr.: 10 15 70 56  Regnskabsperiode: 1. januar - 31. december 2019 Regnskabsår: 17. regnskabsår  Hjemsted: Frederiksberg
<b>Bestyrelse</b>	Laura Toftgaard Lindahl, formand Helle Sjelle Gunvor Holm Wibroe Flemming Brank Lone Loklindt
<b>Direktion</b>	Søren Krøigaard, adm. direktør
<b>Revision</b>	ERNST & YOUNG Godkendt Revisionspartnerselskab Dirch Passers Allé 36 2000 Frederiksberg
<b>Advokat</b>	DLA Piper Denmark Advokatpartnerselskab DOKK I Hack Kampmanns Plads 2, Niveau 3 8000 Aarhus C
<b>Pengeinstitut</b>	Danske Bank Storekunder Danmark Holmens Kanal 2 - 12 1092 København K

## Selskabsoplysninger

### **Koncernregnskab**

Selskabet indgår i koncernrapporten for moderselskabet Frederiksberg Energi A/S, Frederiksberg, CVR-nr. 28 50 07 34.

Koncernrapporten kan rekvireres på følgende adresse:

Frederiksberg Energi A/S  
Stæhr Johansens Vej 38  
2000 Frederiksberg

## Hoved- og nøgletal

Set over en 5-årig periode kan selskabets udvikling beskrives ved følgende hoved- og nøgletal:

	2019	2018	2017	2016	2015
	t.kr.	t.kr.	t.kr.	t.kr.	t.kr.
<b>Hovedtal</b>					
<b>Resultat</b>					
Nettoomsætning	392.868	584.209	392.891	405.976	366.225
Bruttoresultat	39.002	249.124	82.816	93.100	74.897
Resultat af ordinær primær drift	-32.363	54.487	2.285	9.534	-10.443
Resultat før finansielle poster	-30.502	57.206	3.543	10.309	-9.934
Resultat af finansielle poster	4.414	-27.400	-1.797	-1.058	-4.087
Årets resultat	-20.349	23.248	1.352	7.232	-11.101
<b>Balance</b>					
Balancesum	532.044	546.922	513.233	529.432	518.114
Egenkapital	276.692	297.759	274.573	272.939	265.842
<b>Pengestrømme fra:</b>					
- driftsaktivitet	3.816	20.537	41.825	23.620	36.503
- investeringsaktivitet	-20.770	-46.168	-29.619	-25.083	-22.008
- heraf investering i materielle anlægsaktiver	-20.806	-48.311	-29.570	-24.994	-21.813
- finansieringsaktivitet	8.605	-4.776	-28.665	-9.312	-6.951
Årets forskydning i likvider	-8.349	-30.407	-16.459	-10.775	7.544
<b>Nøgletal</b>					
Bruttomargin	9,9%	42,6%	21,1%	22,9%	20,5%
Overskudsgrad	-7,8%	9,8%	0,9%	2,5%	-2,7%
Afkastningsgrad	-5,7%	10,8%	0,7%	2,0%	-1,9%
Soliditetsgrad	52,0%	54,4%	53,5%	51,6%	51,3%
Forrentning af egenkapital	-7,1%	8,1%	0,5%	2,7%	-4,2%
Effektiv skatteprocent	22,0%	22,0%	22,6%	21,8%	20,8%
Finansielle gearing	0,45	0,39	0,04	0,10	0,06

## Ledelsesberetning

### Selskabets hovedaktivitet

Selskabets hovedaktivitet er at indkøbe, distribuere og levere fjernvarme inden for Frederiksberg Kommunes grænser.

Selskabet har en serviceaftale med Frederiksberg Forsyning A/S om varetagelse af selskabets samlede aktiviteter. Der er tale om en løbende aftale med en 12 måneders opsigelsesmulighed.

### Varmeforsyningsloven og indtægtsregulering

Selskabets aktiviteter og indtægter er reguleret af Lov om varmforsyning ud fra et ”hvile i sig selv” princip. I priserne kan indregnes nødvendige omkostninger samt en rimelig forrentning af indskudskapitalen. I 2019 er 18 mio. kr. af den godkendte forrentning anvendt til en reduktion i priserne.

Priserne anmeldes til Forsyningstilsynet.

Et projekt med opdatering af alle fjernvarmemålere, så de kan fjernaflæses via virksomhedens Smart City netværk er taget i brug i 2019. Enkelte udeståender kommer i drift i 2020.

### Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

Årets omsætning er i forhold til 2018 faldet med 191 mio. kr. I al væsentlighed kan det henføres til en ekstraordinær indtægt i 2018 på 181 mio. kr. Distributionsomkostningerne er faldet med 122 mio. kr., som kan henføres til en ekstraordinær afskrivning af anlægsaktiverne i 2018 med 111 mio. kr. og som følge deraf, væsentligt lavere afskrivninger i 2019.

Årets resultat på minus 20,3 mio. kr. efter skat er på linje med det forventede, og ledelsen anser resultatet som tilfredsstillende.

Forventningen til resultatet i 2019 var i årsrapporten 2018 ved en fejl anført som et overskud på 27,5 mio. kr. før skat. Der skulle rettelig have stået et underskud på 27,5 mio. kr. før skat.

### Særlige risici, herunder forretningsmæssige og finansielle risici

#### *Driftmæssige risici*

CTR fungerer som fælles indkøbs- og transmissionselskab. CTR har til formål at sikre en stabil levering til konkurrencedygtige priser. På baggrund heraf anses der ikke at være specielle risikoforhold vedrørende selskabets drift.

## Ledelsesberetning

### *Markedsrisici*

Da selskabet har monopol på levering af fjernvarme i Frederiksberg Kommune, og da fjernvarme fortsat er konkurrencedygtig i forhold til andre former for opvarmning, anses der ikke at være specielle risikoforhold vedrørende markedsmæssige forhold.

### *Renterisici*

Moderate ændringer i renteniveauet vil ikke have nogen væsentlig direkte effekt på indtjeningen.

### *Kreditrisici*

Selskabet har ikke væsentlige kreditrisici vedrørende en enkelt kunde eller samarbejdspartner.

## Strategi og målsætninger

### *Strategi*

Forsyningssikkerheden er af afgørende betydning for selskabets kunder og i samarbejde med varmeleverandøren og de omkringliggende fjernvarmeselskaber vil såvel det overordnede net som distributionsnettet på Frederiksberg fortsat blive udbygget og reoveret i nødvendigt omfang. Frederiksberg Vand A/S har i december 2019 indgået kontrakt på at etablere et blødgøringsanlæg, der nedbringer kalkindholdet i drikkevandet. Projektet gennemføres i 2020 – 2022 og i forbindelse med dette anlæg opfører Frederiksberg Fjernvarme et varmepumpeanlæg på 6,5 MW, der gennem en afkøling af drikkevandet skal producere fjernvarme.

### *Målsætninger og forventninger for det kommende år*

Der forventes ikke væsentlige udsving i det samlede fjernvarmeforbrug på Frederiksberg. Resultatet for 2020 forventes at blive et overskud på 5,8 mio. kr. før skat.

## Videnressourcer

Selskabets forretningsgrundlag stiller særlige krav til videnressourcerne vedrørende medarbejdere, forretningsprocesser og IT-udnyttelse. For til stadighed at kunne levere disse løsninger er det afgørende, at selskabet kan rekruttere og fastholde dygtige medarbejdere. Frederiksberg Forsyning A/S, som varetager selskabets drift, arbejder systematisk med videndeling, efteruddannelse og kompetenceudvikling mv.

## **Ledelsesberetning**

### **Samfundsansvar**

Selskabet har i henhold til årsregnskabslovens § 99A, stk. 6 undladt at afgive oplysninger om samfundsansvar. Der henvises til årsrapporten for moderselskabet Frederiksberg Energi A/S (CVR-nr. 28 50 07 34), hvor oplysninger om samfundsansvar er afgivet samlet for koncernen.

### **Mål og politikker for det underrepræsenterede køn**

Selskabet har i henhold til årsregnskabslovens § 99B, stk. 2 undladt at afgive oplysninger om mål og politikker for det underrepræsenterede køn. Der henvises til årsrapporten for moderselskabet Frederiksberg Energi A/S (CVR-nr. 28 50 07 34), hvor mål og politikker for det underrepræsenterede køn er opstillet for den samlede koncern.

### **Betydningsfulde hændelser, som er indtruffet efter regnskabsårets afslutning**

Der er fra balancedagen og frem til i dag ikke indtrådt forhold, der kan forrykke vurderingen af årsrapporten for 2019.

Frederiksberg Kommune har, som følge af Økonomi- og Indenrigsministeriets ændring af reglerne for opgørelsen af tjenestemandforpligtelserne, anmodet om at pensionsforpligtelserne vedrørende tjenestemænd bliver genberegnet. En foreløbig vurdering er, at der som konsekvens af ændringer vedrørende forudsætningerne for den nye opgørelse af forpligtelsen i 2020 kan blive tale om en betydelig efterregulering, hvis afvikling skal aftales nærmere. Der foregår pt. et beregningsarbejde hos Sampension, og før det er afsluttet, kan konsekvenserne ikke vurderes nærmere. Med en øget forpligtelse følger en øget opkrævningsret hos kunderne.



## Resultatopgørelse 1. januar - 31. december 2019

	<u>Note</u>	<u>2019</u> t.kr.	<u>2018</u> t.kr.
<b>Nettoomsætning</b>	1	<b>392.868</b>	<b>584.209</b>
Produktionsomkostninger		<u>-353.866</u>	<u>-335.085</u>
<b>Bruttoresultat</b>		<b>39.002</b>	<b>249.124</b>
Distributionsomkostninger	2	-40.729	-162.573
Administrationsomkostninger	2	<u>-30.636</u>	<u>-32.064</u>
<b>Resultat af ordinær primær drift</b>		<b>-32.363</b>	<b>54.487</b>
Andre driftsindtægter		<u>1.861</u>	<u>2.719</u>
<b>Resultat før finansielle poster</b>		<b>-30.502</b>	<b>57.206</b>
Finansielle indtægter	3	5.986	464
Finansielle omkostninger	4	<u>-1.572</u>	<u>-27.864</u>
<b>Resultat før skat</b>		<b>-26.088</b>	<b>29.806</b>
Skat af årets resultat	5	<u>5.739</u>	<u>-6.558</u>
<b>Årets resultat</b>		<b><u>-20.349</u></b>	<b><u>23.248</u></b>

## Balance pr. 31. december 2019

	Note	2019 t.kr.	2018 t.kr.
<b>Aktiver</b>			
Software		1.608	62
Immaterielle anlægsaktiver under udførelse		<u>0</u>	<u>0</u>
<b>Immaterielle anlægsaktiver</b>	6	<b><u>1.608</u></b>	<b><u>62</u></b>
Distributionsanlæg		257.955	214.918
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		1.052	1.170
Materielle anlægsaktiver under udførelse		<u>2.636</u>	<u>40.101</u>
<b>Materielle anlægsaktiver</b>	7	<b><u>261.643</u></b>	<b><u>256.189</u></b>
Optrækningsret, forrentning	8	<u>141.788</u>	<u>156.317</u>
<b>Finansielle anlægsaktiver</b>		<b><u>141.788</u></b>	<b><u>156.317</u></b>
<b>Anlægsaktiver i alt</b>		<b><u>405.039</u></b>	<b><u>412.568</u></b>
Råvarer og hjælpematerialer		<u>408</u>	<u>1.581</u>
<b>Varebeholdninger</b>		<b><u>408</u></b>	<b><u>1.581</u></b>
Tilgodehavender fra salg		83.197	78.317
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder		25	2.647
Andre tilgodehavender		77	57
Tilgodehavende sambeskatningsbidrag		<u>0</u>	<u>105</u>
<b>Tilgodehavender</b>		<b><u>83.299</u></b>	<b><u>81.126</u></b>
Værdipapirer	9	<u>41.497</u>	<u>45.364</u>
<b>Værdipapirer</b>		<b><u>41.497</u></b>	<b><u>45.364</u></b>
<b>Likvide beholdninger</b>		<b><u>1.801</u></b>	<b><u>6.283</u></b>
<b>Omsætningsaktiver i alt</b>		<b><u>127.005</u></b>	<b><u>134.354</u></b>
<b>Aktiver i alt</b>		<b><u><u>532.044</u></u></b>	<b><u><u>546.922</u></u></b>

## Balance pr. 31. december 2019

	Note	2019 t.kr.	2018 t.kr.
<b>Passiver</b>			
Virksomhedskapital	10	50.500	50.500
Overført resultat		226.192	247.259
<b>Egenkapital</b>		<b>276.692</b>	<b>297.759</b>
Hensættelse til udskudt skat	11	15.294	21.236
<b>Hensatte forpligtelser i alt</b>		<b>15.294</b>	<b>21.236</b>
Andre kreditinstitutter		74.878	34.765
Periodeafgrænsningsposter		5.670	5.683
<b>Langfristede gældsforpligtelser</b>	12	<b>80.548</b>	<b>40.448</b>
Periodeafgrænsningsposter, kortfristet del af langfristet gæld	12	224	224
Andre kreditinstitutter, kortfristet gæld	12	39.624	71.132
Leverandører af varer og tjenesteydelser		62	0
Gæld til tilknyttede virksomheder		4.915	13.622
Gæld til Frederiksberg Kommune		25	0
Anden gæld		37.171	34.957
Periodeafgrænsningsposter	13	75.736	66.988
Mellemregning med kunder (overdækning)		1.753	556
<b>Kortfristede gældsforpligtelser</b>		<b>159.510</b>	<b>187.479</b>
<b>Gældsforpligtelser i alt</b>		<b>240.058</b>	<b>227.927</b>
<b>Passiver i alt</b>		<b>532.044</b>	<b>546.922</b>
Medarbejderforhold	2		
Eventualposter mv.	14		
Pantsætninger og sikkerhedsstillelser	15		
Finansielle instrumenter	16		
Nærtstående parter og ejerforhold	17		
Resultatdisponering	18		

## Egenkapitalopgørelse

	<u>Virksomheds- kapital</u>	<u>Overført re- sultat</u>	<u>I alt</u>
Saldo primo 1. januar 2019	50.500	247.259	297.759
Regulering af sikringsinstrumenter til dagsværdi	0	-718	-718
Årets resultat	0	-20.349	-20.349
<b>Egenkapital 31. december 2019</b>	<b><u>50.500</u></b>	<b><u>226.192</u></b>	<b><u>276.692</u></b>

## Pengestrømsopgørelse 1. januar - 31. december 2019

	Note	2019 t.kr.	2018 t.kr.
Årets resultat		-20.349	23.248
Reguleringer	19	3.617	172.165
Ændring i driftskapital	20	16.030	-142.564
<b>Pengestrømme fra drift før finansielle poster</b>		<b>-702</b>	<b>52.849</b>
Renteindbetalinger og lignende		5.986	464
Renteudbetalinger og lignende		-1.573	-27.864
<b>Pengestrømme fra ordinær drift</b>		<b>3.711</b>	<b>25.449</b>
Modtaget/betalt selskabsskat		105	-4.912
<b>Pengestrømme fra driftsaktivitet</b>		<b>3.816</b>	<b>20.537</b>
Køb af materielle anlægsaktiver		-20.806	-48.311
Salg af materielle anlægsaktiver		36	2.143
<b>Pengestrømme fra investeringsaktivitet</b>		<b>-20.770</b>	<b>-46.168</b>
Afdrag af pensionsgæld		0	-28.391
Afdrag på lån		-26.769	-20.748
Optagelse af REPO lån		0	44.363
Tilbagebetaling af REPO lån		-7.126	0
Optagelse af gæld til kreditinstitutter		42.500	0
<b>Pengestrømme fra finansieringsaktivitet</b>		<b>8.605</b>	<b>-4.776</b>
<b>Ændring i likvider</b>		<b>-8.349</b>	<b>-30.407</b>
Likvide beholdninger		6.283	5.987
Værdipapirer		45.364	76.067
Likvider 1. januar 2019		51.647	82.054
<b>Likvider 31. december 2019</b>		<b>43.298</b>	<b>51.647</b>

## Pengestrømsopgørelse 1. januar - 31. december 2019 (fortsat)

	<u>Note</u>	<u>2019</u> t.kr.	<u>2018</u> t.kr.
Likvider specificeres således:			
Likvide beholdninger		1.801	6.283
Værdipapirer		<u>41.497</u>	<u>45.364</u>
<b>Likvider 31. december 2019</b>		<b><u><u>43.298</u></u></b>	<b><u><u>51.647</u></u></b>

## Noter til årsrapporten

	<u>2019</u>	<u>2018</u>
	t.kr.	t.kr.
<b>1 Nettoomsætning</b>		
Salg af varme inden for Frederiksberg Kommune	413.156	396.215
Takstmæssig over-/underdækning	16.803	6.509
Tidligere års opkrævede forrentning anvendt til takstnedsættelse	-18.000	0
Forrentning af indskudskapital	-20.000	181.440
Fjernvarmeeftersyn	909	45
	<u><b>392.868</b></u>	<u><b>584.209</b></u>
<b>2 Medarbejderforhold</b>		
Frederiksberg Fjernvarme A/S har ingen ansatte. Alt personale stilles til rådighed af Frederiksberg Forsyning A/S i henhold til den indgåede serviceaftale, jf. note 14. Der er i regnskabsåret 2019 udbetalt vederlag til bestyrelsen på t.kr. 30 og direktionen t.kr. 0.		
<b>3 Finansielle indtægter</b>		
Amortisering af finansielle aktiver	5.471	0
Andre finansielle indtægter	515	464
	<u><b>5.986</b></u>	<u><b>464</b></u>
<b>4 Finansielle omkostninger</b>		
Amortisering af finansielle aktiver	0	25.123
Andre finansielle omkostninger	1.572	2.741
	<u><b>1.572</b></u>	<u><b>27.864</b></u>

I andre finansielle omkostninger indgår rentekomkostninger til Frederiksberg Kommune på t.kr. 607 i 2019 (2018: t.kr. 810).

## Noter til årsrapporten

	<u>2019</u> t.kr.	<u>2018</u> t.kr.
<b>5 Skat af årets resultat</b>		
Årets aktuelle skat	0	18
Årets udskudte skat	-5.942	6.540
Regulering af skat vedrørende tidligere år	203	745
Regulering af udskudt skat tidligere år	0	-745
	<u><b>-5.739</b></u>	<u><b>6.558</b></u>
 Skat af årets resultat fordeles således:		
Beregnet 22% skat af årets resultat før skat	<u>-5.739</u>	<u>6.558</u>
	<u><b>-5.739</b></u>	<u><b>6.558</b></u>



## Noter til årsrapporten

### 6 Immaterielle anlægsaktiver

	Software	Immaterielle anlægsaktiver under udfø- relse
Kostpris 1. januar 2019	3.657	0
Tilgang i årets løb	0	1.592
Overførsler i årets løb	1.592	-1.592
Kostpris 31. december 2019	5.249	0
Af- og nedskrivninger 1. januar 2019	3.595	0
Årets afskrivninger	46	0
Af- og nedskrivninger 31. december 2019	3.641	0
<b>Regnskabsmæssig værdi 31. december 2019</b>	<b>1.608</b>	<b>0</b>
Afskrives over	3-6 år	

## Noter til årsrapporten

### 7 Materielle anlægsaktiver

	Distributions- anlæg	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	Materielle an- lægsaktiver under udfø- relse
Kostpris 1. januar 2019	657.117	4.305	40.101
Regulering til primo	-148	-100	248
Tilgang i årets løb	0	0	19.214
Afgang i årets løb	-36	0	0
Overførsler i årets løb	56.690	237	-56.927
Kostpris 31. december 2019	<u>713.623</u>	<u>4.442</u>	<u>2.636</u>
Nedskrivning 1. januar 2019	<u>-111.000</u>	<u>0</u>	<u>0</u>
Nedskrivning 31. december 2019	<u>-111.000</u>	<u>0</u>	<u>0</u>
Afskrivninger 1. januar 2019	331.199	3.135	0
Årets afskrivninger	13.469	255	0
Afskrivninger 31. december 2019	<u>344.668</u>	<u>3.390</u>	<u>0</u>
<b>Regnskabsmæssig værdi 31. december 2019</b>	<b><u>257.955</u></b>	<b><u>1.052</u></b>	<b><u>2.636</u></b>
Afskrives over	<u>5 - 40 år</u>	<u>3 - 10 år</u>	

## Noter til årsrapporten

### 8 Opkrævningsret, forrentning

Forsyningstilsynet (tidligere Energitilsynet) har i marts 2018 fremsendt endelig afgørelse, der giver Frederiksberg Fjernvarme A/S mulighed for at indregne 181 mio. kr. i priserne som forrentning af indskudskapitalen for årene 2004 til 2018. Indregningen skal foretages inden for en periode på op til 8 år og maksimalt med 10% årligt af de samlede omkostninger realiseret i prisettersvisningen for 2015. Selskabets bestyrelse har truffet beslutning om, at forrentningen vil blive opkrævet i de fremtidige varmepriser. For 2019 har bestyrelsen dog valgt at anvende et forrentningsbeløb på 18 mio. kr. til en reduktion af priserne.

	<u>2019</u>	<u>2018</u>
	t.kr.	t.kr.
<b>9 Værdipapirer</b>		
Obligationer	41.497	45.364
	<u><b>41.497</b></u>	<u><b>45.364</b></u>

Værdipapirer og investeringsbeviser optages til dagsværdi på baggrund af børskurs pr. balance dato, og regulering foretages over resultatopgørelsen.

### 10 Egenkapital

Virksomhedskapitalen består af 50.500 aktier à nominelt kr. 1.000. Ingen aktier er tillagt særlige rettigheder.

Virksomhedskapitalen har udviklet sig således:

	<u>2019</u>	<u>2018</u>	<u>2017</u>	<u>2016</u>	<u>2015</u>
	t.kr.	t.kr.	t.kr.	t.kr.	t.kr.
Virksomhedskapital	50.500	50.500	50.500	50.000	50.000
Tilgang i året	0	0	0	2.000	0
Afgang i året	0	0	0	-1.500	0
<b>Virksomhedskapital</b>	<u><b>50.500</b></u>	<u><b>50.500</b></u>	<u><b>50.500</b></u>	<u><b>50.500</b></u>	<u><b>50.000</b></u>

## Noter til årsrapporten

	<u>2019</u> t.kr.	<u>2018</u> t.kr.
<b>11 Hensættelse til udskudt skat</b>		
Hensættelse til udskudt skat 1. januar 2019	21.236	15.441
Udskudt skat indregnet i resultatopgørelsen	-5.942	6.540
Regulering tidligere år	<u>0</u>	<u>-745</u>
<b>Hensættelse til udskudt skat 31. december 2019</b>	<b><u>15.294</u></b>	<b><u>21.236</u></b>
Immaterielle anlægsaktiver	354	13
Materielle anlægsaktiver	-14.538	-11.708
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelse	-33	-37
Investeringsbidrag	-1.297	-1.300
Opkrævningsret og takstmæssig over-/underdækning	<u>30.808</u>	<u>34.268</u>
	<b><u>15.294</u></b>	<b><u>21.236</u></b>

Selskabet indregner udskudte skatteaktiver, herunder skatteværdien af fremførelsesberettigede skattemæssige underskud, såfremt ledelsen vurderer, at det er sandsynligt, at der vil være tilstrækkelig skattepligtig indkomst tilstede i fremtiden, som de midlertidige forskelle og uudnyttede skattemæssige underskud kan modregnes i.

## Noter til årsrapporten

### 12 Langfristede gældsforpligtelser

Afdrag, der forfalder inden for 1 år, er opført under kortfristede gældsforpligtelser. Øvrige forpligtelser er indregnet under langfristede gældsforpligtelser.

Gældsforpligtelserne forfalder efter nedenstående orden:

	<u>2019</u>	<u>2018</u>
	t.kr.	t.kr.
<b>Andre kreditinstitutter</b>		
Efter 5 år	61.699	27.459
Mellem 1 og 5 år	<u>13.179</u>	<u>7.306</u>
Langfristet del	74.878	34.765
Øvrig kortfristet gæld til kreditinstitutter	<u>39.624</u>	<u>71.132</u>
Kortfristet del	<u>39.624</u>	<u>71.132</u>
	<b><u>114.502</u></b>	<b><u>105.897</u></b>
<b>Periodeafgrænsningsposter</b>		
Efter 5 år	4.774	4.788
Mellem 1 og 5 år	<u>896</u>	<u>895</u>
Langfristet del	5.670	5.683
Inden for et år	<u>224</u>	<u>224</u>
Kortfristet del	<u>224</u>	<u>224</u>
	<b><u>5.894</u></b>	<b><u>5.907</u></b>

Lån i kreditinstitutter indregnes ved låneoptagelse til det modtagne provenue efter fradrag af afholdte transaktionsomkostninger. I efterfølgende perioder måles de finansielle forpligtelser til amortiseret kostpris.

Periodeafgrænsningsposterne omfatter periodisering af investeringsbidrag pr. 31. december 2019, som indtægstføres i takt med anlægsaktiverne afskrives.

### 13 Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter udgøres af modtagne forudbetalinger vedrørende indtægter i de efterfølgende år.

## Noter til årsrapporten

### 14 Eventualposter mv.

#### **Eventualforpligtelser overfor moder og tilknyttede selskaber**

Selskabet er sambeskattet med øvrige danske selskaber i Frederiksberg Energi A/S-koncernen.

Som helejet dattervirksomhed hæfter selskabet ubegrænset og solidarisk med de øvrige selskaber i sambeskatningen for danske selskabsskatter og kildeskatter på udbytte, renter og royalties inden for sambeskatningskredsen. Skyldige selskabsskatter og kildeskatter inden for sambeskatningskredsen udgør pr. 31. december 2019 0 t.kr.

Eventuelle senere korrektioner af selskabsskatter og kildeskatter vil kunne medføre, at selskabernes hæftelse udgør et større beløb.

#### **Kontraktlige forpligtelser**

Mellem selskabet og Frederiksberg Forsyning A/S er der indgået en serviceaftale, efter hvilken Frederiksberg Forsyning A/S mod honorar stiller alle nødvendige ressourcer til rådighed for realisering af selskabets drift, herunder personale.

### 15 Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

I forbindelse med repoforretninger, hvor værdipapirer deponeres til sikkerhed for gæld, forbliver værdipapirerne i balancen, og det modtagne vederlag indregnes som gæld. Obligationer deponeret som sikkerhedsstillelse har en kursværdi pr. 31. december 2019 på 37.237 t.kr. (pr. 31. december 2018: 44.363 t.kr).

## Noter til årsrapporten

### 16 Finansielle instrumenter

Selskabet anvender som sikring af fremtidige pengestrømme renteswaps som sikringsinstrument. Dette betyder, at variable rentebetalinger omlægges til faste rentebetalinger.

#### Indregnede transaktioner

Løbetiden på de indgåede renteswaps følger primært de langfristede pengestrømme, som de sikrer.

Sikringsinstrument	Udløbsår	Hovedstol på indgåede ren- teswaps	Markedsværdi	Værdiregulering indregnet i egen- kapital	Årets værdiregu- lering indregnet i egenkapital
		t.kr.	t.kr.	t.kr.	t.kr.
Renteswap	2036	11.547	-1.350	-1.053	-355
Renteswap	2038	10.800	-1.179	-920	-363
		<b>22.347</b>	<b>-2.529</b>	<b>-1.973</b>	<b>-718</b>

## Noter til årsrapporten

### 17 Nærtstående parter og ejerforhold

#### Bestemmende indflydelse

Selskabets nærtstående parter med bestemmende indflydelse omfatter Frederiksberg Kommune, Smallegade 1, 2000 Frederiksberg, som er koncernens ultimative ejer, samt moderselskabet Frederiksberg Energi A/S, Stæhr Johansens Vej 38, 2000 Frederiksberg.

#### Øvrige nærtstående parter

Nærtstående parter med betydelig indflydelse omfatter virksomhedens bestyrelsesmedlemmer (se ledelsespåtegning).

Selskabets nærtstående parter omfatter desuden selskabets søsterselskaber:

Frederiksberg Bygas A/S  
Frederiksberg Fjernkøling A/S  
Frederiksberg Forsyning A/S  
Frederiksberg Forsynings Ejendomsselskab A/S  
Frederiksberg Kloak A/S  
Frederiksberg Vand A/S  
Frederiksberg Vedvarende Energi A/S  
Frederiksberg Vind A/S

Alle søsterselskaberne har adresse på Stæhr Johansens Vej 38, 2000 Frederiksberg.

#### Transaktioner

Alle transaktioner med nærtstående parter er foretaget på markedsmæssige vilkår.

#### Ejerforhold

Følgende kapitalejer er noteret i selskabets ejerbog som ejende minimum 5% af stemmerne eller minimum 5% af virksomhedskapitalen:

Frederiksberg Energi A/S, 2000 Frederiksberg (ejer 100%).

### 18 Resultatdisponering

Overført resultat

	2019 t.kr.	2018 t.kr.
	-20.349	23.248
	<b>-20.349</b>	<b>23.248</b>



## Noter til årsrapporten

	<u>2019</u>	<u>2018</u>
	t.kr.	t.kr.
<b>19 Pengestrømsopgørelse - reguleringer</b>		
Finansielle indtægter	-5.986	-464
Finansielle omkostninger	1.572	27.864
Af- og nedskrivninger	13.770	138.207
Skat af årets resultat	-5.739	6.558
	<u><b>3.617</b></u>	<u><b>172.165</b></u>
<b>20 Pengestrømsopgørelse - ændring i driftskapital</b>		
Ændring i varebeholdninger	1.173	-932
Ændring i tilgodehavender	12.251	-155.098
Ændring i leverandører m.v.	62	-66
Ændring i kort gæld samt periodeafgrænsningsposter	3.479	13.699
Ændring i lang gæld	-14	-87
Dagsværdiregulering ført over egenkapitalen	-921	-80
	<u><b>16.030</b></u>	<u><b>-142.564</b></u>

### Hoved- og nøgletaloversigt

Forklaring af nøgletal.

Bruttomargin	$\frac{\text{Bruttoresultat} \times 100}{\text{Nettoomsætning}}$
Overskudsgrad	$\frac{\text{Resultat før finansielle poster} \times 100}{\text{Nettoomsætning}}$
Afkastningsgrad	$\frac{\text{Resultat før finansielle poster} \times 100}{\text{Gennemsnitlige aktiver}}$
Soliditetsgrad	$\frac{\text{Egenkapital ultimo} \times 100}{\text{Samlede aktiver ultimo}}$
Forrentning af egenkapital	$\frac{\text{Ordinært resultat efter skat} \times 100}{\text{Gennemsnitlig egenkapital}}$
Effektiv skatteprocent	$\frac{\text{Skat af årets resultat}}{\text{Resultat før skat}}$
Finansielle gearing	$\frac{\text{Netto rentebærende gæld}}{\text{Egenkapital}}$

# PENNEO

Underskrifterne i dette dokument er juridisk bindende. Dokumentet er underskrevet via Penneo™ sikker digital underskrift. Underskrivernes identiteter er blevet registeret, og informationerne er listet herunder.

“Med min underskrift bekræfter jeg indholdet og alle datoer i dette dokument.”

## Søren Krøigaard

### Adm. direktør

På vegne af: Frederiksberg Fjernvarme A/S  
Serienummer: PID:9208-2002-2-154214193598  
IP: 93.167.xxx.xxx  
2020-05-15 09:03:03Z

NEM ID 

## Flemming Brank

### Bestyrelse

På vegne af: Frederiksberg Fjernvarme A/S  
Serienummer: PID:9208-2002-2-556945040900  
IP: 131.165.xxx.xxx  
2020-05-15 09:31:41Z

NEM ID 

## Laura Toftgaard Lindahl

### Formand

På vegne af: Frederiksberg Fjernvarme A/S  
Serienummer: PID:9208-2002-2-209046804360  
IP: 90.184.xxx.xxx  
2020-05-17 04:38:06Z

NEM ID 

## Gunvor Holm Wibroe

### Bestyrelse

På vegne af: Frederiksberg Fjernvarme A/S  
Serienummer: PID:9208-2002-2-705608424994  
IP: 131.165.xxx.xxx  
2020-05-17 10:13:29Z

NEM ID 

## Helle Sjelle

### Bestyrelse

På vegne af: Frederiksberg Fjernvarme A/S  
Serienummer: PID:9208-2002-2-809674662592  
IP: 131.165.xxx.xxx  
2020-05-19 09:43:06Z

NEM ID 

## Lone Bruun Lokindt

### Bestyrelse

På vegne af: Frederiksberg Fjernvarme A/S  
Serienummer: PID:9208-2002-2-745365375920  
IP: 131.165.xxx.xxx  
2020-05-27 13:08:01Z

NEM ID 

## Finn Thomassen

### Statsautoriseret revisor

På vegne af: Ernst & Young P/S  
Serienummer: CVR:30700228-RID:1267190618790  
IP: 145.62.xxx.xxx  
2020-05-27 14:14:39Z

NEM ID 

## Michael N. C. Nielsen

### Statsautoriseret revisor

På vegne af: Ernst & Young P/S  
Serienummer: CVR:30700228-RID:1278656398902  
IP: 145.62.xxx.xxx  
2020-05-27 14:46:43Z

NEM ID 

Dette dokument er underskrevet digitalt via **Penneo.com**. Signeringsbeviserne i dokumentet er sikret og valideret ved anvendelse af den matematiske hashværdi af det originale dokument. Dokumentet er låst for ændringer og tidsstempelt med et certifikat fra en betroet tredjepart. Alle kryptografiske signeringsbeviser er indlejret i denne PDF, i tilfælde af de skal anvendes til validering i fremtiden.

#### Sådan kan du sikre, at dokumentet er originalt

Dette dokument er beskyttet med et Adobe CDS certifikat. Når du åbner dokumentet

i Adobe Reader, kan du se, at dokumentet er certificeret af **Penneo e-signature service** <penneo@penneo.com>. Dette er din garanti for, at indholdet af dokumentet er uændret.

Du har mulighed for at efterprøve de kryptografiske signeringsbeviser indlejret i dokumentet ved at anvende Penneos validator på følgende websted: <https://penneo.com/validate>

# PENNEO

Underskrifterne i dette dokument er juridisk bindende. Dokumentet er underskrevet via Penneo™ sikker digital underskrift. Underskrivernes identiteter er blevet registereret, og informationerne er listet herunder.

“Med min underskrift bekræfter jeg indholdet og alle datoer i dette dokument.”

## Jacob Sparre Christiansen

### Dirigent

På vegne af: Frederiksberg Fjernvarme A/S

Serienummer: PID:9208-2002-2-149447221071

IP: 176.22.xxx.xxx

2020-05-28 06:42:21Z

NEM ID 

Dette dokument er underskrevet digitalt via **Penneo.com**. Signeringsbeviserne i dokumentet er sikret og valideret ved anvendelse af den matematiske hashværdi af det originale dokument. Dokumentet er låst for ændringer og tidsstemplet med et certifikat fra en betroet tredjepart. Alle kryptografiske signeringsbeviser er indlejret i denne PDF, i tilfælde af de skal anvendes til validering i fremtiden.

#### Sådan kan du sikre, at dokumentet er originalt

Dette dokument er beskyttet med et Adobe CDS certifikat. Når du åbner dokumentet

i Adobe Reader, kan du se, at dokumentet er certificeret af **Penneo e-signature service** <penneo@penneo.com>. Dette er din garanti for, at indholdet af dokumentet er uændret.

Du har mulighed for at efterprøve de kryptografiske signeringsbeviser indlejret i dokumentet ved at anvende Penneos validator på følgende websted: <https://penneo.com/validate>